
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-379 del 16/05/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima:  Affidamento  della  fornitura 
di  n.16  bombole  di  gas  elio   per  il  radiosondaggio 
atmosferico effettuato dal sistema denominato autosonda 
CIG: Z1B2849649.

Proposta n. PDTD-2019-387 del 16/05/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 16 (sedici) maggio    2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima: Affidamento della fornitura di n.16 bombole 

di gas  elio   per  il  radiosondaggio  atmosferico  effettuato  dal  sistema 

denominato autosonda CIG: Z1B2849649.

VISTI:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019";

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione  dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato con Delibera del Direttore Generale n. 130 del 21/12/2018;

RICHIAMATO:

– il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

D. D. G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO :

– che  per  il  gonfiaggio  del  pallone  utilizzato  per l’attività  giornaliera  di  radiosondaggio 

atmosferico viene utilizzato il gas elio 4.6 purezza 99,99800%;

– che i  radiosondaggi  atmosferici  e  conseguentemente i dati  rilevati  dagli  stessi  sono 

necessari  per  lo  svolgimento  di attività  istituzionali  e  per le  attività  previste  nella 



determinazione  n.  1032 del  19/12/2018 recante  l' approvazione  dell’Accordo  di 

collaborazione triennale con la Presidenza del Consiglio dei Ministri  -  Dipartimento 

della Protezione Civile – per il progetto Modmet;

– che, con D.D.G. n.381 del 17/06/2015 é stata aggiudicata, in esito a procedura aperta 

svolta in ambito comunitario, la fornitura triennale mediante somministrazione periodica 

di gas tecnici e miscele per laboratori e servizi opzionali connessie alla ditta Sapio Pro-

duzione Idrogeno e Ossigeno Srl, con sede in Milano, per l'importo complessivo pari a 

249.473,96 (Iva Esclusa);

– che, con D.D.G. n. 499 del 28/07/2015 è stato affidato alla ditta SapioProduzione Idro-

geno e Ossigeno Srl di ulteriore prodotto,in estensione del 5% al contratto di fornitura 

per gas tecnici e miscele per laboratori e servizi opzionali connessi;

– che  la  società  Sapio  Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl  ha  eseguito  il  suddetto 

contratto a regola d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

– che,  per la fornitura di  cui trattasi,  è stata  stimata una spesa presunta  pari  ad  Euro 

2.500,00. (IVA ESCLUSA);

– che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo 

specifico fabbisogno dell'amministrazione;

– che,  in  particolare,  è  in  corso,  a  cura  della  Direzione  di  Arpae, una  RDO  per 

aggiudicare la fornitura di miscele per laboratori e di gas elio per la sede di San Pietro 

Capofiume;  per  il  quale  verrà  sottoscritto un  "contratto  ponte"  di  sei  mesi  per 

consentire di completare la procedura aperta di aggiudicazione; 

– che,  nelle more della procedura suddetta, si è ravvisato  la necessità della fornitura di 

almeno un pacco composto da n.16 bombole di gas elio;

CONSIDERATO:

– che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z1B2849649 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.);

– che per  le  vie  brevi  è  stata  richiesta  l'offerta  economica  alla  ditta  Sapio  Srl  per  la 

fornitura e consegna di  n.16 bombole di Elio 4,6 purezza 99,99800%;

– che, in data 06/05/2019, la  ditta Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl ha inviato 

l'offerta economica protocollata con PG/2019/71397;

– che l'offerta della fornitura di gas elio richiesta è di Euro 15,00/mc, di Euro 67,00 per il 

trasporto e di Euro 11,87 al mese per la messa a disposizione del pacco di bombole;

RITENUTO:



– per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art.  36, comma 2, 

lett. a), del d. Lgs. 50/2016 per procedere all'affidamento della fornitura di n.16 bombole 

pari a mc 128 gas elio 4.6 purezza 99,99800%, incluso trasporto e messa a disposizione 

pacchi per 4 mesi, CIG  Z1B2849649,  a seguito di procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, alla società SapioProduzione Idrogeno e Ossigeno Srl, con sede 

in  Milano.,  via  .S.  Maurilio  13,  C.F.08804430158,  P.I.  10803700151,  al  prezzo 

complessivo di 2.034,48 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– della Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, dott. ssa Tiziana Paccagnella, che 

ha espresso parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  e  tecnica  del 

presente atto;

DATO ATTO:

– che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d. lgs. n. 50/2016 il Dott. Pier Paolo Alberoni;

– che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del 

regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia 

approvato  con  D.D.G.  n.  130/2018 dalla  referente  amministrativa  rag.  Daniela 

Ranieri; 

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura di n.16 bombole di gas elio  per 

il  radiosondaggio  atmosferico,  CIG  Z1B2849649,  a  seguito  di procedura  negoziata 

senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del d. Lgs. 

50/2016, alla società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl, con sede incon sede in 

Milano,  via  .S.  Maurilio  13,  C.F.08804430158,  P.I.  10803700151,  ed  al  prezzo 

complessivo di Euro 2.034,48 (IVA esclusa)

2. di dare atto che il costo complessivo di Euro 2.482,07 avente natura di "Gas tecnici" è a 

carico dell’esercizio 2019 ed è così suddiviso:

- Euro 1.241, 03 con riferimento al centro di responsabilità TR; 

- Euro 1.241,04 con riferimento al progetto MODMET;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla 

voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

 LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA



(F.to Dott. Ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2019-387   del    16/05/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima: Affidamento della fornitura di n.16 
bombole di gas elio  per il radiosondaggio atmosferico effettuato dal 
sistema denominato autosonda CIG: Z1B2849649.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/05/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


